2

Дело № 5-10-00121/2024
(05-0121/10/2024)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июня 2024 года

             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района                        г. Симферополь (Киевский район городской округ Симферополь) Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев  в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении:

Якубовской Светланы Валентиновны, …..года рождения, уроженки …..,  зарегистрированной и проживающей по адресу: ….., паспорт гражданина РФ серии …. № …., выдан …. ФМС, код подразделения …,
у с т а н о в и л:
Якубовская С.В., 15.08.2023 г. в 01 час 17 минут по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Тренева, д. 8, при управлении транспортным средством марки «Хендай Солярис», с государственным регистрационным знаком …., двигаясь по дворовой территории, при осуществлении поворота направо не выбрала необходимый боковой интервал обеспечивающий безопасность движения, в результате чего допустила наезд на пешехода – гражданина ….. года рождения, который находился у края проезжей части возле тротуара. В результате ДТП пешеход ….. получил телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № 2101 от 11.09.2023 г., расцениваются как причинившие легкий вред здоровью. Своими действиями Якубовская С.В.  допустила нарушение п. 1.5, 9.10 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту – ПДД РФ), ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Якубовская С.В. вину признала, раскаялась, пояснила, что двигалась в ночное время суток при отсутствии уличного освещения, не заметила потерпевшего, поскольку он спал на проезжей части дороги, лежа вдоль тротуара. После ДТП сразу вызвала бригаду скорой помощи, а также сотрудников ГИБДД. Приняла меры к возмещению причиненного потерпевшему вреда перечислив в счет возмещения          15000,00 руб.

Потерпевший …… в судебном заседании пояснил, что действительно получил телесные повреждения в результате ДТП с участием автомобиля «Хендай Солярис», ….., под управлением            Якубовской С.В. Факт возмещения вреда со стороны Якубовской С.В. в размере 15000,00 руб. подтвердил. Наказание оставил на усмотрение суда.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно пункту 1.5 ПДД РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу пункта 9.10 Правил дорожного движения водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6. Правил дорожного движения).

В соответствии с частью 1 статьи 12.24. КоАП РФ административным правонарушением признается, нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Совершение Якубовской С.В. вменяемого ей административного правонарушения подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом 82 АП № 242206 об административном правонарушении  от 26.03.2024 г. (л.д.1), определением 82 ОВ № 039706 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 15.08.2023 г.(л.д.7), схемой места совершения административного правонарушения от 15.08.2023 г. (л.д.8), протоколом 82 ОМ № 003109 осмотра места совершения административного правонарушения   от 15.08.2023 г. (л.д.11-14), определением о назначении судебно-медицинской экспертизы по делу об административном правонарушении от 16.08.2023 г. (л.д.25), заключением эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № 2101 от 11.09.2023 г. (л.д.27-27), а также иными доказательствами, имеющимися в материалах дела.

Совершение Якубовской С.В. вменяемого ей административного правонарушения также подтверждается показаниями фельдшера бригады скорой помощи, прибывшей на место ДТП и оказывавшей первичную медицинскую помощь потерпевшему Малику М.А., Абдултаирова Р.С., который будучи предупрежденным об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ в судебном заседании показал, что при прибытии на место ДТП потерпевший лежал на проезжей части рядом с тротуаром и от него исходил сильный запах алкоголя, на местности он не ориентировался, координация в движениях была нарушена, из чего он сделал вывод о том, что Малик М.А. находился в состоянии опьянения. Визуально у Малика М.А. были повреждения в виде ушибленной раны левой ушной раковины, ушиба мягких тканей левой височной области.

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности          Якубовской С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ.

Все процессуальные действия в отношении Якубовской С.В. проведены в строгой последовательности, составленные в отношении неё протоколы логичны, последовательно и непротиворечивы.
Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Якубовской С.В. административного правонарушения, данные о личности виновной, которая имеет положительную характеристику с места работы, положительную характеристику с места жительства, одна воспитывает несовершеннолетнего ребенка, приняла меры к заглаживанию причиненного вреда, самостоятельно сообщила о совершенном административном правонарушении в орган, уполномоченный составлять протоколы об административном правонарушении.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей учитываются обстоятельства, предусмотренные п.1, 3, 6, 10 ст. 4.2 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судьей не установлено.

Суд считает, необходимым назначить административное наказание в пределах санкции статьи ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ в размере 2500,00 руб.

Основания для замены Якубовской С.В. наказания в виде штрафа предупреждением отсутствуют, поскольку отсутствуют обстоятельства, предусмотренные ст.3.4 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.24, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, -
п о с т а н о в и л:
Якубовскую Светлану Валентиновну, ….. года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере                                             2500,00 (две тысячи пятьсот).
Административный штраф в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по РК (УМВД России по г. Симферополю); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым; КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000;               р/с 03100643000000017500, кор. счет 40102810645370000035, БИК 013510002; КБК 188 1 16 011230 1000 1140;  УИН 18810491241100003274».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить в судебный участок        № 10 Киевского судебного района г. Симферополя (г. Симферополь,                        ул. Киевская, д. 55/2, каб. 21). Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья

   С.А. Москаленко